می داد. برای فهم تحولات بخش کشاورزی ایران در دوره پهلوی دوم،

اشاره به دو آمار بین المللی شاید جالب توجه باشد. مورد اول، مقایسه

تغییرات میزان صادرات محصولات کشاورزی ایران با همسایه غربی

یعنی ترکیه اســـت. در این زمینه بررسی آمارهای بین المللی نشان

می دهد در سال 1960 میلادی )برابر با سال 1338 شمسی( میزان

صادرات بخش کشاورزی ایران 81 میلیون دلار و میزان صادرات ترکیه

حدود 281 میلیون دلار بود که این میزان در سال 1975 به ترتیب برای

ایران به 301 میلیون دلار و برای ترکیه به یک میلیارد و 235 میلیون

دلار رسیده است. به عبارت دیگر، طی 16 سال ارزش میزان صادرات

محصولات کشاورزی ایران در حالی 2/9 برابر شده که در همین مدت

صادرات بخش کشاورزی ترکیه 4/4 برابر شده است.

مورد دوم، مربوط به مقایسه میزان واردات بخش کشاورزی ایران به کشور

پرجمعیت هند است. این مقایسه از این منظر که دو کشور به لحاظ تعداد

جمعیت برابر نیستند، شاید مقایسه دقیقی نباشد، اما بررسی روند

آمار تجارت خارجی دو کشوری که یکی اصلاحات ارضی دهه 1340

را انجام داده )پهلوی دوم( و دومی انقلاب سبز را در کشاورزی کلید

زده، می تواند جالب توجه باشد. براساس آمار تجارت خارجی ایران و

آمارهای فائو، میزان واردات محصولات کشاورزی ایران از 98 میلیون و

500 هزار دلار در سال 1960 )سال 1338 شمسی( به 142 میلیون و

390 هزار دلار در سال 1968 )1346 شمسی( و 304 میلیون و 680

هزار دلار در سال 1972 )سال 1350( رسیده بود که با افزایش نجومی

قیمت نفت در سال 1352 این میزان به یک میلیارد و 263 میلیون و

870 هزار دلار در سال 1974 )سال 1352 شمسی( و به یک میلیارد

و 960 هزار و 200 دلار در سال 1975 )ســـال 53( و درنهایت این

میزان به حدود 1/5 میلیارد دلار تا سال 1979 )سال 1357( رسید.

اما ایران در حالی با جمعیت 33 میلیونی خود در سال 1353 نزدیک

به دومیلیارد دلار محصولات کشاورزی وارد کرده که هند با جمعیت

617 میلیون نفری خود در همان سال تنها 1/5میلیارد دلار )دقیقا

یک میلیارد و 576 میلیون و 510 هزار دلار( محصولات کشاورزی وارد

کرده است. همچنین در همان سال ترکیه نیز با جمعیت 40 میلیون